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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Godkendt.
Helle Bovien (Ø) havde meldt afbud.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke under pkt. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 og 11.



Punkt 2: Handicaprådets årsberetning 2021 - orientering

22/569

Beslutningstema
I henhold til Handicaprådets forretningsorden udarbejdes en årsberetning for rådets arbejde. Årsberetning 2021 for
Handicaprådet i Egedal Kommune forelægges til politisk orientering.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at årsberetning 2021 for Handicaprådet i Egedal Kommune tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Med hjemmel i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, § 37a, har Byrådet i Egedal Kommune
nedsat et Handicapråd.
 
I henhold til bekendtgørelse 1635, af 21. december 2010, om retssikkerhed og administration på det sociale område, § 51,
har Egedal Kommunes Handicapråd udarbejdet sin forretningsorden, hvoraf der udarbejdes en årsberetning for rådets
arbejde.
 
Handicaprådet rådgiver Byrådet i handicappolitiske spørgsmål og kan behandle alle
lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører mennesker med handicap.
Handicaprådet har afholdt 4 møder i 2021, hvor følgende 4 emner bl.a. har været drøftet:
 
Analyse af det specialiserede socialområde:
Handicaprådet blev præsenteret for analysen på det specialiserede socialområde. Rådet satte speciel fokus på de
økonomiske prioriteringer på området og på hvordan der kan arbejdes med god borgerdialog og -service.
Administrationen har igangsat et forløb med ”den gode borgerdialog” for sagsbehandlere.
 
Kvalitetsstandarder på børnehandicapområdet:
Borgmester Karsten Søndergaard deltog i en drøftelse af vigtigheden af, at kvalitetsstandarder ikke anvendes som
facitlister i det socialfaglige arbejde. Administrationen har fremlagt sag til politisk drøftelse af anvendelse af
kvalitetstandarderne.
 
Tilfredshedsundersøgelse af sagsbehandlingen i kommunen:
Handicaprådet har gennem årene efterlyst, at der gennemføres en tilfredshedsundersøgelse af sagsbehandlingen i
kommunen. Administrationen har, i forbindelse med handleplanen på handicapområdet, iværksat en spørgeundersøgelse,
som skal definere udgangspunktet for den oplevelse, borgere har ved mødet med kommunen. Efter endt forløb med ”den
gode borgerdialog” vil der blive udsendt ny spørgeundersøgelse til sammenligning.
 
Revidering af handicappolitikken:
Sidst i 2021 blev processen med en revision af handicappolitikken sat i gang, hvor medlemmer af Rådet deltog i en
opstartsworkshop. Handicaprådet er fremadrettet involveret i den administrative proces for revidering af
handicappolitikken.
 
Handicaprådet har, på møde den 10. februar 2022, godkendt Årsberetning 2021 for Handicaprådet i Egedal Kommune.
 
Årsberetningen, jf. bilag 1, vil blive publiceret på kommunens hjemmeside.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Taget til efterretning.

Bilag

Årsberetning 2021 for Handicaprådet i Egedal Kommune



Punkt 3: Reorganisering af Egedal Kommunes Bo- og Aktivitetscenter
(EKBA) - orientering

22/2608

Beslutningstema
På baggrund af en løbende udvikling orienteres der om de seneste organisationsændringer på EKBA.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orientering om reorganisering af EKBA tages til efterretning.

Sagsfremstilling
EKBAs historik
I foråret 2021 blev det besluttet, at omorganisere EKBA. Beslutning om omorganisering skete på baggrund af
gennemførte tilfredshedsmålinger, lederevalueringer og APV, hvis resultater alle pegede i samme retning – mere
nærværende ledelse i dagligdagen på EKBA, med et særligt fokus på løsningen af kerneopgaven.
 
Den 1. juni 2021 blev der derfor ansat to botilbudsledere, begge med budget-, personale- og driftsansvar, fordelt på
henholdsvis Søvænge og Skelhøj. De fem satellitter blev efterfølgende knyttet til hver af de to botilbudsledere. Der blev
herudover udnævnt en fagkoordinator på begge botilbud. Søvænge blev tillige opnormeret med en tidsbegrænset
gruppelederstilling.
 
Oprettelsen af de to botilbudslederstillinger har været en styrke for både Søvænge og Skelhøj. Ledelseskraften er styrket
med en stærk og nærværende lokal ledelse, der har øget fokus på daglig ledelse, faglighed, kompetenceudvikling og
trivsel. Ligeledes er beslutningskompetencen på de to tilbud styrket, med øget fokus på en økonomisk ansvarlig drift og
udvikling af organisationen.
 
Søvænge og Skelhøj - To selvstændige enheder
Der er et ønske om at styrke ledelsesgrundlaget for den fortsatte positive udvikling på Søvænge og Skelhøj. En naturlig
konsekvens af dette er, at gøre Søvænge og Skelhøj til to selvstændige enheder med hver deres daglige ledelse.
Administration, service og IT er fælles som hidtil. Begge botilbud fastholdes organiseret i Center for Myndighed og
Social Service med reference til afdelingsleder for voksenområdet.
 
Solisttilbud, Brederødvej og Ved Kirkeengen organiseres under Skelhøj
Egedal Kommunes Solisttilbud, Brederødvej i Frederiksværk og Ved Kirkeengen i Slangerup, har tidligere haft
ledelsesmæssig reference til en teamleder ved Solisttilbuddene. Fremover refererer de to solisttilbud til botilbudslederen
på Skelhøj.
 
Specialiserede tilbud, Team D og Bakkebo organiseres under Søvænge
De specialisererede tilbud, Team D og Bakkebo har tidligere refereret til en teamleder ved Solisttilbuddene. Fremover
refererer de to tilbud til botilbudslederen på Søvænge.
 
Ansøgning til Socialtilsyn
Når Socialtilsynet foretager tilsyn, er de forpligtet til at give en samlet vurdering af tilbuddet, på baggrund af deres tilsyn
på de enkelte enheder. Det betyder, at eventuelle uregelmæssigheder og udfordringer i én enhed, påvirker det samlede
resultat af hele tilbuddet.
 
Med en opdeling af enhederne på EKBA er Søvænge og Skelhøj i langt højere grad i stand til at imødekomme
Socialtilsynets krav og forventninger, dér hvor udfordringerne måtte være. Det vil være muligt at lave målrettede
udviklingsplaner
på samtlige af de syv VUM-områder; uddannelse og beskæftigelse, selvstændighed og relationer, sundhed og trivsel,
målgruppe, metoder og resultater, organisation og ledelse, kompetencer samt fysiske rammer – afhængigt af, hvor
udfordringerne udspiller sig i de pågældende enheder.
 
En justering af organisationen vil ligeledes styrke grundlaget for at arbejde med den politisk vedtagne handleplan på
handicapområdet, da udviklingsområderne også vil være forskellige på henholdsvis Søvænge og Skelhøj.
 



Opdelingen af EKBA, i to selvstændige enheder, skal godkendes af Socialtilsynet, idet Egedal Kommune fremover vil
have tre indgange på handicapområdet på Tilbudsportalen; Søvænge, Skelhøj og Solisterne. Ansøgning til Socialtilsynet
er under udarbejdelse.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Budgettet for EKBA skal administrativt fordeles ud på to budgetter for
henholdsvis Søvænge og Skelhøj.

Borgerdialog
I foråret 2021 var der en høringsproces, blandt alle medarbejdere på EKBA, omkring den fremtidige organisering. En stor
del af de indkomne forslag pegede på EKBA som to selvstændige enheder. Konsekvensen er derfor nu at ansøge
Socialtilsynet om en formel opdeling af EKBA.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Taget til efterretning.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Reorganisering af EKBA 2022



Punkt 4: Salg af almene plejeboliger på Rugvænget - beslutning

20/22618

Beslutningstema
På baggrund af ansøgning fra Boligselskabet VENBO skal det besluttes, om kommunen vil godkende påbegyndelse af
salgsproces for fire almene plejeboliger på Rugvænget. Herunder om kommunen vil stille en underskudsgaranti over for
VENBO til omkostningerne forbundet med salgsprocessen.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
 

1. De fire almene plejeboliger på Rugvænget søges nedlagt og solgt.
2. Der stilles underskudsgaranti på op til 110.000 kr. over for Boligselskabet VENBO, til finansiering af

administrative omkostninger hvis de ikke kan dækkes af salgsprovenuet.

Sagsfremstilling
Rugvænget 2A-2E er en selvstændig bygning, der indgår i Boligselskabet VENBOs afd. 5. Bygningen indeholder fire
ældreboliger, der er opført og indrettet til borgere med muskelsvind. Det betyder, at boligarealet og dermed huslejen er
noget større end hvad der normalt ses ved almene ældreboliger. Den månedlige husleje udgør knap 12.000 kr.
 
Kommunen har anvisningsretten til boligerne. I de senere år har kommunen ikke haft borgere med muskelsvind. Det høje
huslejeniveau gør det vanskeligt at udleje boligerne til andre målgrupper for almene ældreboliger, hvis
forsørgelsesgrundlag typisk er en social pension.
 
Anvisningsretten betyder, at kommunen skal dække den såkaldte tomgangsleje, dvs., huslejen i de måneder, hvor boligen
ikke kan udlejes. Aktuelt har én af boligerne stået tom siden 2019, hvilket til dato har betydet en udgift på ca. 0,25 mio.
kr.
 
Kommunen har en grundlæggende forpligtelse til at minimere sine tab. Administrationen har derfor, i samarbejde med
VENBO, vurderet flere løsningsmuligheder, bl.a. ændring af boligernes formelle status til almene familieboliger, hvilket
dog er blevet afvist af Landbyggefonden. Tilbage står en formel nedlæggelse af boligerne som ældreboliger, og et
efterfølgende salg af ejendommen, som eneste reelle mulighed.
 
Salg af almene boliger er en administrativ tung proces, der kan vare i 1-2 år. Første skridt er en ansøgning fra ejeren, dvs.
VENBO, om at påbegynde salgsprocessen. Ansøgningen forudsætter en godkendelse i afdelingsbestyrelsen, og den skal
derefter godkendes i Byrådet. Der vedlægges en konkret ansøgning, sammen med referat fra afdelingsbestyrelsens møde,
hvoraf det fremgår at beboerne accepterer et eventuelt salg af boligerne.
 
Som det fremgår ovenfor påføres kommunen løbende en ikke ubetydelig udgift til betaling af tomgangsleje. En udgift der
forventes at stige de kommende år. På den baggrund skal administrationen anbefale, at der arbejdes videre med et salg af
boligerne.
 
De nuværende beboere på Rugvænget er relativt velfungerende, og administrationen vurderer, at der i samarbejde med
beboerne, og deres pårørende, kan findes egnede boliger andre steder i kommunen. Et eksempel herpå er de billige
boliger, Egehusene, der opføres af KAB.
 
En foreløbig mæglervurdering indikerer en realistisk udbudspris mellem 4,4 mio. kr. og 4,7 mio. kr. Som anført medfører
salgsprocessen en række procesomkostninger for VENBO. Selskabet oplyser, at de ikke kan finansiere disse
omkostninger selv. De betinger sig i den forbindelse, at omkostningerne fratrækkes den endelige salgsprovenu.
 
VENBO estimerer deres omkostninger til 110.000 kr., der vil kunne dækkes ved et salgsprovenu på 4,45 mio. kr. Som
betingelse for at gå videre med salgsprocessen, kræver VENBO at kommunen garanterer de 110.000 kr., hvis
salgsprovenuet mod forventning ikke kan dække omkostningerne.
 



Udfordringer med udlejning af de fire boliger forventes ikke at forsvinde, hvilket fortsat vil påføre kommunen ikke
ubetydelige tab, hvis boligerne fortsætter som almen boliger. Samtidig indikerer det forventede salgsprovenu at kunne
finansiere VENBOs procesomkostninger, hvormed kommunens risiko ved garantien er begrænset.
 
På den baggrund anbefaler administrationen, at kommunen stiller den ønskede garanti overfor VENBO.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022. Såfremt underskudsgaranti skal udmøntes, vil udgiften tidligst
belaste budgettet til 2023. I givet fald vil administration forelægge en selvstændig indstilling om finansiering af garantien.

Borgerdialog
Handicaprådet høres og eventuelt høringssvar vedlægges dagsorden inden udvalgsmødet.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Anbefalet.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning - Salg af Rugvænget 2A-2E

Referat afdelingsmøde - Salg af Rugvænget

Salg af almene plejeboliger på Rugvænget_Høringssvar.pdf



Punkt 5: Lukning af Hverdagsaktivering - beslutning

22/2804

Beslutningstema
På baggrund af et fald i borgerindskrivning på Hverdagsaktivering, i perioden ultimo 2016 til ultimo 2021 og et deraf
følgende årligt økonomisk merforbrug, foreslås det, at Hverdagsaktivering lukkes.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarksudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at lukning af Hverdagsaktivering i april 2022 godkendes.

Sagsfremstilling
Formålet med Hverdagsaktivering
Tilblivelsen af Hverdagsaktivering udspringer af en udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde, igangsat i maj
2013. Tilbuddet startede reelt i oktober 2016, i Egedal Kommunes lokaler på Tofteparken.
 
Formålet med Hverdagsaktivering er at tilbyde aktiviteter, og socialt samvær, der kan være med til at øge livskvalitet og
forbedre, eller opretholde, personlige færdigheder og livsvilkår hos personer med betydelig nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne. Det særlige i dette tilbud er at målrette en indsats mod unge.
 
Ved opstarten vurderede administrationen, at 27 beboere på Søvænge og Skelhøj ville være i målgruppen til et tilbud i
Hverdagsaktivering. Det blev vurderet, at antallet af borgere, der ville benytte tilbuddet, ville stige i takt med at
Hverdagsaktivering blev kendt.
 
Hverdagsaktivering i perioden fra oktober 2016 til december 2021
Af de 27 EKBA-beboere der oprindeligt var tiltænkt at skulle benytte tilbuddet har det vist sig, at flere af beboernes
betalingskommuner har valgt ikke at benytte Hverdagsaktivering. Det har ad flere omgange været forsøgt at motivere
EKBA-beboere til at komme i praktik på Hverdagsaktivering, men dette har ikke ført til indskrivning. Det har ligeledes
været forsøgt at tiltrække borgere fra udenbys kommuner, hvorfra en del har været i praktik, uden at det er lykkedes at
fastholde dem. I samme periode har der været stor udskiftning i både ledelses- og personalegruppen. Det har betydet en
manglende kontinuitet i udviklingen af Hverdagsaktivering.
 
Hverdagsaktivering har haft et svingende antal borgere, og antallet af medarbejdere har således også været svingende. På
nuværende tidspunkt er der kun én medarbejder tilknyttet Hverdagsaktivering. Ultimo 2021 var der fire indskrevne
borgere i Hverdagsaktivering.
 
Hverdagsaktivering lukkes og aktiviteter integreres i borgernes helhedstilbud
To af de fire indskrevne borgere, i Hverdagsaktivering, gør ikke længere brug af Hverdagsaktivering, da der er etableret
dagstilbud for dem på det botilbud, hvor de bor. Til de øvrige to borgere er der indrettet lokaler på Tofteparken, der
fungerer som et fælles skærmet tilbud for de to, da de profiterer af hinandens selskab. Det skærmede tilbud i lokalerne på
Tofteparken udgør frem over en andel af de to borgeres helhedstilbud. Der er således ikke længere nogen faglig, saglig
eller økonomisk begrundelse for at opretholde Hverdagsaktivering som tilbud.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Lukningen af Hverdagsaktivering vil ikke få økonomiske
konsekvenser, idet økonomien for aktivering er indlagt i økonomien på henholdsvis Søvænge og Skelhøj.

Borgerdialog
De fire indskrevne borgere i Hverdagsaktivering har været involveret i etableringen af nye aktiveringstilbud, der
tilgodeser deres ønsker og behov. Medarbejderen i Hverdagsaktivering fortsætter sin ansættelse på Skelhøj som hidtil.
 
Handicaprådet høres og eventuelt høringssvar vedlægges dagsorden inden udvalgsmødet.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Anbefalet.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Lukning af Hverdagsaktivering_Høringssvar.pdf



Punkt 6: Tilgang og anvendelse af kvalitetsstandarder på børne- og
voksenområdet - drøftelse

22/2308

Beslutningstema
På baggrund af ønske om en politisk drøftelse af kvalitetsstandarderne, og anvendelsen af disse, skal kvalitetsstandarderne
drøftes ud fra to konkrete cases fra henholdsvis børne- og voksenområdet.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at en konkret case fra børneområdet samt en konkret case fra voksenområdet drøftes med
udgangspunkt i gældende kvalitetsstandarder på området.

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarder
Kvalitetsstandarderne er et udtryk for det generelle serviceniveau på handicap-, psykiatri- og socialområdet i Egedal
Kommune. Den faglige vurdering af den enkeltes behov for hjælp tager udgangspunkt i en konkret og individuel
vurdering samt kvalitetsstandarderne. Der kan, efter den faglige vurdering, tildeles yderligere hjælp, end den hjælp
kvalitetsstandarderne beskriver, såfremt den konkrete og individuelle vurdering peger derpå.
 
Anvendelse af kvalitetsstandarderne i det daglige arbejde
Administrationen vil give en introduktion til kvalitetsstandarderne i det daglige arbejde i myndighedsafdelingerne.
Herudover vil der være en præsentation af to cases. Disses to cases vil synliggøre nogle af de dilemmaer og vurderinger
administrationen står overfor i det daglige arbejde. Spørgsmålet er derfor, hvilke(n) indsats(er) vil være den/de mest
bæredygtige?

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Drøftet.

Bilag

Kvalitetsstandarder voksenområdet

Kvalitetsstandarder børneområde



Punkt 7: Årsredegørelse for tilsyn på de sociale botilbud 2021 - orientering

22/1437

Beslutningstema
Den årlige redegørelse for gennemførte tilsyn i 2021 på de sociale botilbud forelægges til orientering.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at årsredegørelsen for tilsyn udført i 2021 på de sociale botilbud tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Socialtilsynet Hovedstaden varetager hvert år tilsyn af de sociale botilbud og i 2021 er der foretaget henholdsvis anmeldte
og uanmeldte tilsyn. De enkelte tilsyn beskrives nedenfor.
 
Styrelsen for Patientsikkerhed varetager det sundhedsfaglige tilsyn. Der har siden 2020 været arbejdet intensivt med
forbedrende tiltag. Konkret betyder det, at Søvænge har arbejdet med at få beskrevet og implementeret nye procedurer for
patientsikkerhed. Hertil er der også udarbejdet sundhedsprofiler på samtlige beboere på Søvænge og der er arbejdet med
håndhygiejne og medicin håndtering. Læring fra Søvænge er bredt ud til øvrige enheder på Søvænge og Skelhøj.
Ligeledes er der ansat to sundhedsfaglige ledere fordelt på Søvænge og Skelhøj, der bl.a understøtter de sundhedsfaglige
procedurer.
 
Der har i 2021 ikke været udført sundhedsfagligt tilsyn ved Styrelsen for Patientsikkerhed, og alene udført en type af
tilsyn:
 

Anmeldt og uanmeldt socialtilsyn ved Socialtilsynet Hovedstaden.

 
Socialtilsyn
Tilsynet vurderes ud fra en skala fra 1-5, inddelt således:
 

1. I meget lav grad opfyldt
2. I lav grad opfyldt
3. I middel grad opfyldt
4. I høj grad opfyldt
5. I meget høj grad opfyldt

 
Det ses, at den gennemsnitlige vurdering på alle områder er faldet fra 2020 til 2021. Nedenfor redegøres for årsager til
udviklingen og handlinger, der er foretaget på de enkelte tilbud.
 
Tilsynets gennemsnitlige bedømmelse for 2021 er som følger:
 

Egedal Kommunes Botilbud Broen, anmeldt tilsyn. Rapport godkendt marts 2021, gennemsnitlig bedømmelse 4,1
Egedal Kommunes Rusmiddelteam, uanmeldt og anmeldt tilsyn. Rapport godkendt juli 2021 – gennemsnitlig
bedømmelse 4,2
Egedal Kommune Bo- og Aktivitetstilbud, uanmeldt og anmeldt tilsyn. Rapport godkendt august 2021 -
gennemsnitlig bedømmelse 2,4
Egedal Kommune Bo- og Aktivitetstilbud, uanmeldt tilsyn. Rapport godkendt december 2021, gennemsnitlig
bedømmelse 2,4
Egedal Kommunes Solisttilbud, anmeldt tilsyn. Rapport godkendt november 2021, gennemsnitlig bedømmelse 2,4
Egedal Kommunes 3 Socialpsykiatriske Botilbud, uanmeldt og anmeldt tilsyn. Rapport godkendt december 2021 –
gennemsnitlig bedømmelse 1,9
Egedal Ungehus, uanmeldt tilsyn. Rapport godkendt oktober 2021, gennemsnitlig bedømmelse 3,8

 



Botilbud Broen
Botilbud Broen har en gennemsnitlig bedømmelse på 4,1. Tilbuddet er veldrevet i alle sammenhænge. Tilsynet gør
opmærksom på, at der kan være risiko for, at den brede målgruppe kan betyde, at enkelte borgere ikke i alle tilfælde
modtager en støtte, der er tilpasset deres behov. Medarbejdere og ledelse har fokus på dette.
 
Egedal Rusmiddelteam
Egedal Rusmiddelteam har en gennemsnitlig bedømmelse på 4,2. Tilbuddet er veldrevet i alle sammenhænge. Ingen
bemærkninger.
 
Egedal Kommune Bo- og Aktivitetstilbud
Egedal Kommune Bo- og Aktivitetstilbud (EKBA) har en gennemsnitlig bedømmelse på 2,4, hvilket er lidt under middel.
Årsagen hertil er, at tilsynet finder den faglige kvalitet varierende. Det er de faglige tilgange og metoder, der er
mangelfulde med den konsekvens, at borgernes trivsel og udvikling ikke understøttes i tilstrækkelig grad. Dette medfører
også en risiko for, at borgerenes selv- og medbestemmelse tilsidesættes. Tilsynet påpeger endvidere, at medarbejdernes
mangel på specifikke kompetencer er medvirkende til den svingende kvalitet i det pædagogiske arbejde.
 
EKBA har, siden foråret 2021, gennemgået store organisatoriske forandringer, netop med henblik på at imødekomme
nogle af Socialtilsynets bemærkninger. Ledelsen er reorganiseret og rykket tættere på medarbejderne, tilbuddet er delt op i
to, og der er iværksat undervisning i neuropædagogik og low arousal for alle medarbejdere og ledere. Det forventes, at
mange af disse nye tiltag vil afspejle sig i en fortsat positiv udvikling af tilbuddet i 2022, hvilket også er Socialtilsynets
vurdering.
 
Egedal Kommunes Solisttilbud
Egedal Kommunes Solisttilbud har en gennemsnitlig bedømmelse på 2,4, hvilket er lidt under middel. Årsagen hertil er, at
tilsynet kun i nogen omfang arbejder systematisk med den pædagogiske indsats, og der dokumenteres for sporadisk, i
forhold til borgernes indsatsplaner. Solisttilbuddene er, som en del af reorganiseringen af EKBA, nu tilknyttet afdelingen
Skelhøj. Solisttilbuddene indgår også i de iværksatte undervisningsforløb i neuropædagogik og low arousal. Der forventes
derfor også en fortsat positiv udvikling af tilbuddene i 2022.
 
Egedal Kommunes Socialpsykiatriske Botilbud
Egedal Kommunes tre Socialpsykiatriske Botilbud har en gennemsnitlig bedømmelse på 1,9, hvilket betyder at tilbuddet i
øjeblikket, kun i lav grad, lever op til tilsynets kriterier. Årsagen er, at det ene af de tre tilbud, Bakkehuset, i hele 2021 har
haft store problemer i forhold til personalegennemstrømning, hvorfor kontinuitet og fagligt fokus har været stærkt
udfordret. Dertil kommer, at alle tilbuddene i det meste af 2021 har været uden fast teamledelse, hvorved den
systematiske og tætte personaleledelse også har været udfordret.
 
Qua manglende ledelse og medarbejdere gennem året har det været prioriteret, at de faste medarbejdere på de øvrige to
tilbud, Skovbo og Dambo, har fordelt sig på alle tre tilbud. Dette for at skabe en vis kontinuitet og sammenhæng.
Ligeledes har to ledere, fra andre dele af Socialpsykiatrien, varetaget ledelsen af tilbuddene. Det har ikke været optimale
løsninger, men det muliges kunst.
 
Pr. 1. januar 2022 er der ansat en ny teamleder for tilbuddene, og medarbejdergruppen er fuldtallige. Det er derfor også
forventningen, at der i 2022 vil ske en positiv udvikling, som allerede er i gang og, som vil afspejle sig i de kommende
tilsynsrapporter. Socialtilsynet har hele vejen igennem processen være tæt på, og anerkender også det arbejde der lagt i at
få specifikt Bakkehuset på fode igen.
 
Egedal Ungehus
Egedal Ungehus har en gennemsnitlig bedømmelse på 3,8, hvilket betyder, at tilbuddet ligger lidt over middel.
Socialtilsynet har vurderet et udviklingspunkt for tilbuddet, fokuseret på at arbejde med at understøtte et mere rumligt og
trygt miljø i ungegruppen, som kan højne og sikrer fællesmiljøet og de unges trivsel. Endvidere bør det fremover sikres, at
magtanvendelser registreres korrekt ved anvendelse.
 
Der har efterfølgende været arbejdet med særlig opmærksomhed ved ny visitering, at sikre det rette match til den
bestående unge gruppe, arbejdet med forståelse og accept de unge imellem samt individuelle samtaler, ved husmøder og
ved inddragelse af de unge ved f.eks indretning af Ungehusets fællesrum. Der opleves en meget større tryghed og tillid
alle de unge imellem.
 
Procedurerne om magtanvendelser har været gennemgået i efteråret 2021, og der skal arbejdes videre med, hvilke
forebyggende tiltag der er for at undgå magtanvendelser.
 
Sundhedsfagligt tilsyn



Styrelsen for Patientsikkerhed har senest gennemført sundhedsfagligt tilsyn på Egedal Kommunes Bo- og Aktivitetstilbud
i juni 2020. Der forligger således ikke rapporter for 2021.
 
Rapporter modtaget i 2021 er vedlagt som bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Tilsynsrapporter forelægges løbende på møder i brugerråd på Egedal Kommunes Bo-og Aktivitetstilbud; Søvænge og
Skelhøj.
 
Sagen forelægges Handicaprådet til høring og deres svar forventes fremlagt til Social– og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde,
hvor sagen behandles.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Taget til efterretning.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Driftsorienteret anmeldt tilsynsrapport for Botilbud Broen marts 2021

Driftsorienteret anmeldt tilsynsrapport for Egedal Kommunes Rusmiddelteam - april 2021

Driftsorienteret anmeldt og uanmeldt tilsynsrapport for Egedal Kommunes Bo - og Aktivitetscenter - august 2021

Driftsorienteret uanmeldt tilsynsrapport for Egedal Kommunes Egedal Kommunes Bo- og Aktivitetscenter - december
2021

Driftsorienteret anmeldt tilsyn for Egedal Kommunes Solisttilbud - november 2021

Driftsorienteret anmeldt og uanmeldt tilsynsrapport for Egedal Kommunes Socialpsykiatriske Bofællesskaber -december
2021

Driftsorienteret uanmeldt tilsynsrapport for Egedal Kommunes Ungehus - oktober 2021

Årsredegørelse for tilsyn på de sociale botilbud 2021_Høringssvar.pdf



Punkt 8: Status på Ungeprofilundersøgelse 2021/22 - orientering

21/6940

Beslutningstema
Der gives en orientering om Ungeprofilundersøgelse 2021/22 i Egedal Kommune.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget / Skole- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om Ungeprofilundersøgelsen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune er en del af BørnUngeLiv, der er et kommunalt repræsentantskab, som består af Tryg-fonden,
Komiteen for Unge Sundhedsoplysning samt ca. 70 deltagende kommuner. Hvert år udbydes der en
ungeprofilundersøgelse, som giver kommunerne aktuel viden om unges trivsel, sundhed, livsopfattelse og livssituation.
 
Ungeprofilundersøgelsen er gennemført fra november 2021 til januar 2022 i Egedal Kommune. Svarprocenten fordeler
sig således:
 

7.-9. klasse: 1.426 elever = svarprocent 80,4%,
10. klassecentret: 94 elever = svarprocent 81,7%.

 
Undersøgelsen viser, at de fleste unge har det godt, men at der er unge, som er mærket af Covid19-situationen positivt
såvel som negativt.
 
33,1% af unge i Egedal Kommune oplever, at have fået det værre pga. de restriktioner Covid19 har medført.
 
Omvendt oplever 20,4% unge i Egedal Kommune, at have fået det bedre under perioden med Covid-19. SSP Ung Egedal
vil derfor have et særligt fokus på de unges trivsel under genåbningen af samfundet, med fokus på de udfordringer dette
kan skabe for nogle af de unge samt følge op på de unge, der har haft det svært med nedlukning mv.
 
I samarbejde med relevante aktører i forvaltningen vil det fremadrettede SSP-arbejde særligt tage afsæt i følgende temaer
fra undersøgelsen:
 

Selvskadende adfærd
Brug og salg af hash
Deling af andres seksuelle billeder

 
Selvskade er i de senere år steget i Egedal Kommune såvel som på landsplan. Der er iværksat indsats med EmpowR-
samtalegrupper for piger i 7.-9. klasse, som typisk er mellem 13 og 16 år gamle. Grupperne ledes af to frivillige fra
nonprofitorganisationen GirlTalk, og et forløb i EmpowR varer ti uger, hvor pigerne mødes en gang om ugen i to timer.
 
Samtalegrupperne EmpowR har vist gode effekter, da 37,2% af pigerne oplever et fald i deres selvskadende adfærd efter
deltagelse. EmpowR forløbene fortsætter ind i 2023. SSP Ung Egedal vil derudover have et øget fokus på selvskade og
forebyggelse heraf.
 
Der er sket et positivt fald i brugen af hash efter et øget fokus herpå i handleplanen fra lokalrådet. Der arbejdes videre
med et øget fokus på nedbringelse af brug og salg af hash for at fortsætte den positive udvikling.
 
Færre unge deler andres seksuelle billeder sammenlignet med sidste år, men enkelte årgange ligger fortsat over
landsgennemsnittet. Der blev i sommeren 2021 etableret et tovholderforum med fokus på forebyggelse digitale
sexkrænkelser samt håndtering af konkrete sager, hvis de måtte opstå. Digital dannelse er ligeledes et fokuspunkt i
lokalrådet, hvilket taler ind i dette fokus, som vil fortsætte i den kommende tid.

Konsekvenser for budgettet



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Taget til efterretning.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ungeprofilundersøgelse 2022



Punkt 9: Modtagelse af flygtninge i Egedal Kommune - orientering

22/3914

Beslutningstema
På baggrund af udmelding fra Udlændingestyrelsen, om fordeling af ukrainske flygtninge til de enkelte kommuner,
orienteres om modtagelsen af flygtninge i Egedal Kommune.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Som følge af krigen i Ukraine står Danmark, og dermed også Egedal, over for at skulle modtage et meget stort antal
flygtninge.
 
Udlændingestyrelsen har, den 17. marts 2022, udmeldt kvoter til landets kommuner ud fra det forventede antal ukrainske
flygtninge, der samlet forventes at ankomme til Danmark. Som det ser ud nu, skal Egedal Kommune tage imod 87
borgere ved modtagelse af 10.000 ukrainske flygtninge på landsplan, mens det tilsvarende antal for 20.000 ukrainske
flygtninge på landsplan er 174 borgere.
 
Det bemærkes, at dette tal er usikkert, idet Regeringen senest har oplyst, at Danmark potentielt set skal forberede sig på at
modtage op til 100.000 flygtninge, hvilket vil medføre, at Egedal Kommunes kvote vil stige tilsvarende.
 
For at forberede Egedal Kommune på at modtage de mange flygtninge, er der allerede nu igangsat en række initiativer på
området, og udarbejdet et estimat over den budgetmæssige påvirkning, som blev behandlet på møde i Byrådet den 30.
marts 2022.
 
På socialområdet foreslås det, at at alle Ukrainske familier med børn under 18 år modtager en indledende
screeningssamtale ved en medarbejder fra Center for Myndighed og Social Service. Dette for hurtigt at lave en indledende
og forebyggende afdækning af evt. udækkede behov hos især børn og unge, men også hos deres forældre. Såfremt der ses
behov hos familien, vil der hurtigt kunne iværksættes de nødvendige foranstaltninger.
 
På arbejdsmarkedsområdet har Egedal Kommune valgt udelukkende at give tilskud til de borgere, som Egedal Kommune
har valgt at indkvartere privat. Der gives således ikke tilskud til borgere, som selv har valgt at indrejse og indkvartere
flygtninge privat. Det bemærkes, at der kun er mulighed for at give tilskud frem til ansøgningen om opholdstilladelse er
behandlet. Herefter vil flygtningene kunne ansøge om ydelse ved kommunen. Generelt understøtter vi selvfølgelig
flygtningene med råd og vejledning samt hjælp til at udfylde ansøgninger til opholdstilladelse, koordinerer ift. kontakt til
flygtningenetværket mv.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Taget til efterretning.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Årets 1. budgetopfølgning (SAU) - beslutning

22/3696

Beslutningstema
På baggrund af årets 1. politiske budgetopfølgning skal det besluttes, om budgetopfølgningen kan godkendes.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Byrådet, under Social- og Arbejdsmarkedsudvalgtes område, godkender den fremlagte
statusmåling på udmøntning af tiltag i budgetaftalen for 2022-25, jf. bilag 1.

Sagsfremstilling
Årets første budgetopfølgning er gennemført i kommunens nye økonomisystem. Det betyder, at resultatet af
budgetopfølgningen præsenteres i en ny form, med nye tabeller og bilag.
 
Den samlede konsekvens af budgetopfølgningen er en tillægsbevilling – og dermed forværring af driftsbalancen – på 1,5
mio. kr. Det dækker over, at driftsudgifterne øges med 5,5 mio. kr., mens kommunens finansielle konti forbedres med
merindtægter for 4 mio. kr.
 
Hovedårsagen til budgetforværringen på de 1,5 mio. kr. skal findes i folkeafstemningen den 1. juni, der har afledte
omkostninger for knap 1 mio. kr. Hertil kommer eftervederlag med videre efter kommunalvalget på tilsvarende ca. 1 mio.
kr. Herudover er indarbejdet en række omplaceringer, hvor der særligt er omplaceret mellem demografidepotet på i alt 7,5
mio. kr. og henholdsvis dagtilbudsområdet og skoleområdet i lyset af den demografiske udvikling, og de afledte
konsekvenser for antallet af dagtilbuds- og skolebørn. Med denne budgetopfølgning nedskrives demografidepotet med i
alt 5,8 mio. kr. Ved næstkommende budgetopfølgning forventes yderligere nedskrivning af demografidepotet i lyset af en
forventning til fortsat stigende børnetal på dagtilbudsområdet.
 
Serviceudgifterne stiger med budgetopfølgningen her i alt 2,7 mio. kr. Servicerammen for 2022 svarer til oprindeligt
budget og udgør 2.066 mio. kr. Med stigningen i serviceudgifterne på 2,7 mio. kr. kombineret med de overførte midler fra
2021 vil der være behov for opmærksomhed på serviceudgifterne i resten af 2022 – særligt set i lyset af en række
usikkerhedsmomenter, der aktuelt påvirker økonomien.
 
Mens Covid-19 ikke længere fylder så markant, har situationen omkring Ukraine således medført en ny usikkerhed, der
skal navigeres i – det handler om stigende energi- og brændselspriser, et generelt pres på priserne, samt usikkerheden
omkring flygtningesituationen, og de afledte effekter, der kan følge af modtagelsen af børn og voksne flygtninge.
Disse risici er ikke indregnet i budgetopfølgningen, men administrationen følger områderne nøje, og der forventes behov
for budgettilpasninger senere på året. 
 
Særligt om bevillinger under udvalget
Der foretages ingen budgetjusteringer under udvalget i denne budgetopfølgning.
 
Center for Myndighed og Social Service gør opmærksom på, at der er stor styringsmæssig opmærksomhed på det
specialiserede socialområde.
 
Center for Arbejdsmarked og Ydelse gør opmærksom på fortsat usikkerhed forbundet med COVID-19 særligt på
sygedagpengeområdet.
 
Samtidig udestår anmodninger fra arbejdsgiverne om refusion.  Omvendt ses et mindreforbrug på fx integrationsområdet.
På A-dagpenge er indikationen et forventet mindreforbrug. Det kan forventes, at kommunen vil modtage Ukrainske
flygtninge, som skal have hjælp i form af boliger, kontante ydelser, dansk-uddannelse mm. Der er på nuværende tidspunkt
meget stor usikkerhed om udgiftsniveauet.
Bevillingerne for 2022 bliver fortsat analyseret og kvalificeret, således at der kan forventes en tilpasning inden for
centerets samlede budget mod årets 2. budgetopfølgning.
 
Udmøntning af prioriteringer til budget 2022-25
Som led i budgetopfølgningen er foretaget en statusmåling på udmøntning af de politiske initiativer, som er indeholdt i
budget 2022-25 for de enkelte udvalg, jf. sagens bilag 1.



 
Budgettet indeholder 2 politiske initiativer under udvalget, der fortsat er under implementering.

Konsekvenser for budgettet
Som resultat af Kommunens samlede budgetopfølgning falder overskuddet på driftsbalancen og kassebeholdningen begge
med 1,5 mio. kr. Serviceudgifterne stiger med 2,7 mio. kr.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Anbefalet.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

SAU Implementering af budget 2022-25

Budgetopfølgning Social- og Arbejdsmarkedsudvalget



Punkt 11: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 05-04-2022
Taget til efterretning.
Rikke Mortensen (B) deltog ikke i sagens behandling.
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